1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

RELATIVOS AO SEGUINTE EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº

14.399/2022)

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, os membros da Comissão de Seleção de Projetos, José Augusto Ribeiro Vinagre,

Meire Cristiane de Souza, Matheus Morato e Amanda Lima reuniram-se para a finalização do processo de avaliação dos projetos apresentados

relativos ao edital citado acima.

No total foram analisados 73 (setenta e três) projetos divididos entre as categorias definidas no Anexo 1.

Após análise realizada a partir dos critérios e pontuações constantes no Anexo 3 dos Editais e de forma comparativa, a Comissão de Seleção

chegou ao resultado da fase de análise de mérito cultural, conforme tabela abaixo:

EDITAL FOMENTO
CATEGORIA 1 NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA/SITUAÇÃO

1.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Projeto Capoeira Mineiros
do Tietê

José Donizetti Porfirio Junior DESCLASSIFICADO

2.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Capoeira grupo gingado
brasileiro

Gerciane de Oliveira 43 - SELECIONADO

3.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Clássicos do Gospel
Brasileiro

Gabrieli Roque de Castro 60 - SELECIONADO

4.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Clássicos do MPB  LETÍCIA GALDINO SANTOS DESCLASSIFICADO

2

5.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Clássico do MPB

RICARDO GALDINO DOS SANTOS DESCLASSIFICADO

6.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

HISTÓRIA DA MÚSICA LUIS JULIANO VICENTINO 43 - SELECIONADO

7,Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Videoclipe Joe Peterson -
Depende de Mim

Joe Peterson de Queiroz  49 - SELECIONADO

8.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina de Violão

Tiago Augusto de Souza Gonzaga 38 – SELECIONADO – deverá optar por um dos
dois projetos selecionados

9.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Vida Ativa Oficina de
trabalhos manuais

Adriana Bordin Silva 54 – SELECIONADO

10.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina Viola Caipira Tiago Augusto de Souza Gonzga 38 – SELECIONADO - deverá optar por um dos
dois projetos selecionados

11.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Culinária Acessível: Sabor e
Superação

LUCIANO DONIZETI ROQUE DESCLASSIFICADO

12.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina de produção e
cuidados suculentas, rosas
do deserto e  e orquídeas

Roberto Giovani Rissi DESCLASSIFICADO

13.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Banda Hatus Geiza Suely de Lima Demetro 54 - SELECIONADO

14.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Coração de adorador  MARCOS APARECIDO LOPES  46 - SELECIONADO

15.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Arte em Pontilhismo. Ana Maria de França  DESCLASSIFICADO

3

16.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Cantando pra jesus Angelica da silva soares  35 - SUPLENTE

17.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Clássicos do Gospel
Brasileiro

EVELIN PATRÍCIA DA SILVA
GOMES

DESCLASSIFICADO

18.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Clássicos do Gospel
Brasileiro

TIAGO NATALICIO ALVES
QUEIROZ

DESCLASSIFICADO

19.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Gospel Brasileiro STEFANIE SOARES GOMES
QUEIROZ

DESCLASSIFICADO

20.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.Realização
de projetos de produção e
difusão de arte e cultura.

Show de Música Gospel GABRIEL MOISES ROQUE DE
CASTRO

DESCLASSIFICADO

21.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

A morte do Subdelegado
Ferrinho

Letícia Vicentino DESCLASSIFICADO

22.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Tributo aos artistas com
David Henri

David Henrique de Oliveira
Fernandes

54 - SELECIONADO

23.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina Bate Latas Rogério da Silva Galdino 54 - SELECIONADO

24.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina Pirografia na
madeira: transformando
madeira em arte

Marcos Pereira da Silva 39 - SELECIONADO

25.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Criação de Acervo Histórico
Cultural do Município de
Mineiros do Tietê – SP.

Antônio Orlani de Oliveira  34 – DESCLASSIFICADO

4

26.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Viola no Asilo Vinicius Giraldi Real 55 - SELECIONADO

27.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina de produção e
cuidados suculentas, rosas
do deserto

Roberto Giovani Risso DESCLASSIFICADO

28.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Banda Teu Reino em nós  Ingrid Thamires Barbosa Azevedo  39 - SELECIONADO

29.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Criação de Acervo Histórico
Cultural do Município de
Mineiros do Tietê – SP.

Antônio Orlani de Oliveira  34 - DESCLASSIFICADO

30.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Videoclipe Joe Peterson -
Depende de Mim

Joe Peterson de Queiroz DESCLASSIFICADO - DUPLICIDADE

31.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Workshop de Gastronomia
Digital – Criação de Lanche
Artesanal para fomento do
Empreendedorismo

Elias Felipe Pinto  DESCLASSIFICADO

32.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

"Criatividade Sustentável:
Brinquedos e Decoração
com Recicláveis"

MARIA ELISABETE ROQUE DE
CASTRO

34 - DESCLASSIFICADO

33.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Projeto construindo laços,
resgatando memórias

Matheus Fernando Costa Silva 57 - SELECIONADO

34.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Cozinha Consciente:
Reduzindo o Desperdício e
Criando Valor

Bruno de Andrade Silva DESCLASSIFICADO

35.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

"Criatividade Sustentável:
Brinquedos e Decoração
com Recicláveis"

MARIA ELISABETE ROQUE DE
CASTRO

DESCLASSIFICADO

5

36.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Culinária Acessível: Sabor e
Superação

LUCIANO DONIZETI ROQUE DESCLASSIFICADO

37.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Andrea Ferreira e Joe
Peterson

Andrea dos Santos Ferreira da
Silva

37 - SUPLENTE

38.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Gravação single "Tá tudo
bem"

Pedro Luiz Arantes Santilli 35 - SUPLENTE

39.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

A beleza do interior paulista Vitor Venâncio Poliani DESCLASSIFICADO

40.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Igor Fernando e Banda Igor Fernando Romão dos Santos  37 - SUPLENTE

41.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

REGINALDO E ALEXANDRO
ao vivo

Alexandro Ferreira De Oliveira 47 - SELECIONADO

42.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Vitoria Ribeiro e Banda  Vitoria Fernanda Ribeiro da Silva  34 - DESCLASSIFICADO

43.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Aprendendo a cuidar de
orquídeas

Roberto Giovani Risso DESCLASSIFICADO

44.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Banda Pop Rock Nacional Bruno de Andrade Silva  DESCLASSIFICADO

45.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Oficina de Saboaria Natural Simone Cristina Nunes 36 – SELECIONADO  COTA

46.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Natal Animado Letícia Vicentino 34 - DESCLASSIFICADO

6

47.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Fantasia em acordea Letícia Galdino Santos DESCLASSIFICADO

48.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Celebre com a Banda Isaac Anderson Carlos dos Santos 36 - SUPLENTE

49.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

RAÍZES BENEDITO FERREIRA DE
OLIVEIRA

35 - SUPLENTE

50.Realização de projetos
de produção e difusão de
arte e cultura.

Igor Fernando e Banda Igor Fernando Romão dos Santos  37 – DESCLASSIFICADO - DUPLICIDADE

EDITAL FOMENTO
CATEGORIA 2 NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA/SITUAÇÃO

51.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Herança educativa - o
legado de João de Mattos
Silveira

Letícia Galdino Santos  DESCLASSIFICADO

52.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Voz e Violão Flashback
anos 60, 70 e 80.

Tiago Augusto de Souza Gonzaga DESCLASSIFICADO

53.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Banda Flash Memory -
Clássicos Rock and Roll

Banda Flash Memory - Tiago
Augusto de Souza Gonzaga

DESCLASSIFICADO

54.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Natal Artesanal  Simone Cristina Nunes 57 - SELECIONADO

55.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Culinária Acessível: Sabor e
Superação

LUCIANO DONIZETI ROQUE DESCLASSIFICADO

7

56.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Na onda das ruas Lucas Adriano da Silva Brito DESCLASSIFICADO

57.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Sustenta3D: Oficina de
Impressão 3d e
Conscientização

Rafael Henrique Alves 35 - SUPLENTE

58.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Festival gospel Angelica da silva soares 36 - SELECIONADO

59.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Artesanato em resina Odilei Wagner de Souza Pratti DESCLASSIFICADO

60.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Mostra Musical de Natal da
Melhor Idade

Joe Peterson de Queiroz 48 - SELECIONADO

61.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Moto Segura, Estrada Feliz GABRIEL MOISÉS ROQUE DE
CASTRO

DESCLASSIFICADO

62.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Workshop de Lanche
Artesanal para Fomento de
Renda Local

Elias Felipe Pinto  DESCLASSIFICADO

63.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

RENDA EXTRA ATRAVES
DA VENDA DE ESPETINHOS

Luis Guilherme de Oliveira  DESCLASSIFICADO

64.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

A Mágica do EVA MARIA ELISABETE ROQUE DE
CASTRO

DESCLASSIFICADO

65.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Culinária Acessível: Sabor e
Superação

LUCIANO DONIZETI ROQUE DESCLASSIFICADO

66.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Cozinha Consciente:
Reduzindo o Desperdício e
Criando Valor

Bruno de Andrade Silva  DESCLASSIFICADO

8

67.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Festival InspiraSom DAVID HENRIQUE DE OLIVEIRA
FERNANDES

47 - SELECIONADO

68.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Herança educativa - o
legado de João de Mattos
Silveira

Letícia Galdino Santos DESCLASSIFICADO

69.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

FESTIVAL UNIDOS EM UMA
SÓ ARTE

Alexandro Ferreira De Oliveira 37 - SELECIONADO

70.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Cordas em Harmonia –
Workshop de Violão

RICARDO GALDINO DOS SANTOS DESCLASSIFICADO

71.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Cultura da viola caipira ASSOCIAÇÃO MUSICAL E
CULTURAL DE MINEIROS DO
TIETÊ

DESCLASSIFICADO

72.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

FESTIVAL COMPOSIÇÕES BENEDITO FERREIRA DE
OLIVEIRA

35 - SUPLENTE

73.Produção de mostras,
feiras, festivais e
seminários

Do Alto Rogério da Silva Galdino 29 – DESCLASSIFICADO

Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado à Comissão de Seleção, que deve ser apresentado por meio de mensagem
eletrônica para o email pnabmineirosdotiete@gmail.com   no prazo de três dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se
para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado no no diário oficial do  e no site oficial da Prefeitura
Municipal de Mineiros do Tietê.

Assinam a presente ata os componentes da Comissão abaixo relacionados:

Mineiros do Tietê, 05 de novembro de 2024.

José Augusto Ribeiro Vinagre
Meire Cristiane de Souza
Matheus Morato
Amanda Lima